
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE E O ECOTURISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – FUNPAPI 

Proposta de Moção ao Plenário do CONAMA solicitando ao

Ministério  do  Meio  Ambiente-MMA,  Ministério  da

Integração Nacional, Secretaria de Recursos Hídricos e

Ambiente  Urbano–MMA,  da  Companhia  de

Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  do

Parnaíba–CODEVASF, Agência Nacional da Água – ANA

e o Mistério das Cidades.

Considerando  que  o  Rio  Parnaíba  é  o  maior  rio  genuinamente  Nordestino,  com quase

1.500km de extensão, que vem sofrendo um processo gradual de degradação ambiental, em sua bacia

hidrográfica, tendo como consequência o assoreamento do seu leito causado pelo desmatamento da

mata ciliar e pela poluição de suas águas por esgotos e galerias não tratadas, causadas pela falta de

infra-estrutura de esgotamento sanitário;

Considerando que o rio Parnaíba e seus afluentes banham, nasce e percorre grande área

do semi-árido nordestino, nos Estados do Piauí, Maranhão e do Ceará;

Considerando  a  necessidade  de  se  iniciar  um  programa  de  revitalização  da  Bacia

Hidrográfica do Rio Parnaíba, semelhante ao do Rio São Francisco;

Considerando que o Rio Parnaíba, é a mais importante fonte hídrica para o abastecimento

humano e animal de água para as populações ribeirinha do Piauí e do Maranhão.

Resolve:

Encaminhar uma Proposta de Moção ao  Ministério do Meio Ambiente-MMA, Ministério

da Integração Nacional,  Ministério das Cidades,  Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente

Urbano–MMA,  Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  do  Parnaíba–

CODEVASF e Agência Nacional da Água – ANA,  no sentido de solicitar dois órgãos competentes a

inclusão da Bacia do Rio Parnaíba em um Plano de Revitalização.

Brasíia-DF, 12 de Agosto de 2013

Francisco Soares – FUNPAPI – Conselheiro do CONAMA
Fundação de Proteção ao Meio Ambiente e o Ecoturismo do Estado do Piauí – FUNPAPI


